福岡市政担当記者各位 令和 3 年 9 月 29 日

新型コロナウイルス感染症の影響で家に閉じこもりがちになると要介護や認知症のリスクが高まる可能性があ

るため、家族や友人、地域とのつながりを持ち続けることが大切です。

令和３年７月１３日にお知らせ致しましたとおり、福岡市では、「仲間とネットでつながろう！福岡市高齢者

オンラインチャレンジ講座」として、ICTツールを活用したコミュニケーションが日常的なものとなるよう支援する講座

を、市内全公民館及び全老人福祉センターで実施します。

つきましては、下記のとおり講座を開催致しますので、是非ご取材いただきますようお願い致します。

仲間とネットでつながろう！
～福岡市高齢者オンラインチャレンジ講座開催のお知らせ～

【問い合わせ先】

保健福祉局 高齢社会部 地域包括ケア推進課 中薗
TEL：092-711-4314(内2016) FAX:092-733-5587

高齢者×ICT

『福岡100』Press Release

事業の詳細などホームページはこちら →

場所

実施日時 令和３年１０月６日 水曜日 １４時～

取材受付 当日１３時５０分より現地高取公民館で受付致します。

冒頭30分ご取材いただけます。

講座概要 対象：福岡市在住の原則65歳以上の方

内容：LINEやZoom、健康アプリなどの使い方、非対面交流の利用体験など

福岡市 早良区 高取公民館 講堂

（住所：福岡市早良区高取1丁目14-13）

記者のみなさまへのお願い

新型コロナウイルス感染症予防のため、取材におかれましては検温・手指の消毒・マスクの着用にご協力いただきます

ようお願い致します。

記

※当初、８月３１日（火）の初回講座の取材をご案内をさせていただいておりましたが、新型コロナウイルス感染症

の影響により、福岡県に緊急事態宣言が発出されたことに伴い、宣言期間中の講座は延期とさせていただき、１０月

１日（金）から講座開始を予定しております。

公民館名 時間 公民館名 時間 公民館名 時間

馬 出 10月28日 木 午前 大 名 10月5日 火 午前 西 新 12月15日 水 午前

筥 松 10月26日 火 午前 当 仁 10月12日 火 午前 原 12月22日 水 午前

箱 崎 10月26日 火 午後 簀 子 10月20日 水 午前 高 取 10月6日 水 午後

香 椎 11月11日 木 午後 警 固 10月9日 土 午前 田 隈 12月11日 土 午前

多 々 良 11月4日 木 午後 春 吉 12月17日 金 午前 室 見 12月16日 木 午前

名 島 11月2日 火 午前 草 ケ 江 10月22日 金 午後 百 道 12月14日 火 午後

和 白 11月16日 火 午後 平 尾 10月1日 金 午後 原 西 12月16日 木 午後

香 住 丘 11月11日 木 午前 高 宮 10月20日 水 午後 早 良 12月24日 金 午前

千 早 11月10日 水 午後 赤 坂 1月4日 火 午後 原 北 12月8日 水 午後

志 賀 11月17日 水 午前 笹 丘 1月5日 水 午前 飯 倉 10月2日 土 午後

西 戸 崎 11月17日 水 午後 舞 鶴 10月19日 火 午前 賀 茂 12月13日 月 午前

若 宮 11月4日 木 午前 南 当 仁 10月15日 金 午後 有 田 12月13日 月 午後

美 和 台 11月16日 火 午前 小 笹 1月5日 水 午後 野 芥 12月18日 土 午後

城 浜 11月2日 火 午後 福 浜 10月12日 火 午後 大 原 10月8日 金 午後

和 白 東 11月5日 金 午後 四 箇 田 10月9日 土 午後

八 田 11月6日 土 午前 三 宅 10月1日 金 午後 飯 原 10月11日 月 午前

舞 松 原 11月9日 火 午前 花 畑 10月29日 金 午前 有 住 12月22日 水 午後

香 椎 東 11月10日 水 午前 玉 川 10月23日 土 午前 田 村 12月2日 木 午後

奈 多 11月19日 金 午後 西 高 宮 10月13日 水 午前 内 野 12月24日 金 午後

青 葉 11月6日 土 午後 曰 佐 10月1日 金 午前 飯 倉 中 央 10月11日 月 午後

香 椎 浜 11月13日 土 午後 大 楠 10月13日 水 午後 小 田 部 12月1日 水 午後

香 椎 下 原 11月12日 金 午前 若 久 11月15日 月 午前 入 部 12月21日 火 午前

東 箱 崎 11月1日 月 午後 宮 竹 10月23日 土 午後 脇 山 12月25日 土 午前

千 早 西 11月5日 金 午前 長 住 12月17日 金 午後 百 道 浜 12月15日 水 午後

松 島 11月1日 月 午前 老 司 12月4日 土 午後

香 陵 11月13日 土 午前 西 花 畑 10月30日 土 午後 姪 浜 12月8日 水 午前

三 苫 11月19日 金 午前 筑 紫 丘 11月15日 月 午後 壱 岐 11月29日 月 午後

照 葉 11月8日 月 午前 長 丘 12月20日 月 午前 能 古 10月19日 火 午後

照 葉 北 11月8日 月 午後 弥 永 10月14日 木 午前 玄 洋 11月27日 土 午前

東 花 畑 10月21日 木 午前 今 津 11月25日 木 午前

冷 泉 10月18日 月 午後 弥 永 西 10月14日 木 午後 金 武 12月2日 木 午前

奈 良 屋 11月9日 火 午後 東 若 久 10月21日 木 午後 周 船 寺 11月26日 金 午後

御 供 所 12月6日 月 午後 鶴 田 12月9日 木 午後 元 岡 11月26日 金 午前

大 浜 12月6日 月 午前 野 多 目 12月14日 火 午前 北 崎 11月25日 木 午後

住 吉 10月18日 月 午前 高 木 10月25日 月 午前 玄 界 12月4日 土 午前

東 光 10月15日 金 午前 大 池 1月15日 土 午前 下 山 門 11月30日 火 午前

千 代 11月18日 木 午後 塩 原 12月18日 土 午前 内 浜 11月30日 火 午後

吉 塚 11月18日 木 午前 柏 原 12月9日 木 午前 壱 岐 南 12月3日 金 午後

東 住 吉 10月25日 月 午後 西 長 住 12月20日 月 午後 西 陵 11月22日 月 午前

席 田 10月14日 木 午後 横 手 10月7日 木 午後 壱 岐 東 12月3日 金 午前

月 隈 11月24日 水 午後 石 丸 10月27日 水 午後

那 珂 10月5日 火 午後 長 尾 1月7日 金 午前 福 重 12月1日 水 午前

板 付 12月10日 金 午後 鳥 飼 10月1日 金 午前 愛 宕 12月7日 火 午前

那 珂 南 10月6日 水 午前 別 府 10月8日 金 午前 城 原 11月29日 月 午前

春 住 10月14日 木 午前 七 隈 10月2日 土 午前 今 宿 11月22日 月 午後

東 吉 塚 10月28日 木 午後 堤 10月29日 金 午後 愛 宕 浜 12月7日 火 午後

板 付 北 12月10日 金 午前 城 南 1月14日 金 午前 姪 北 10月27日 水 午前

東 月 隈 11月24日 水 午前 片 江 1月6日 木 午前 西 都 11月27日 土 午後

美 野 島 1月7日 金 午後 金 山 10月4日 月 午後

三 筑 10月7日 木 午前 南 片 江 12月23日 木 午前 (東区)東香園 11月12日 金 午後

弥 生 10月5日 火 午前 田 島 10月4日 月 午前 (博多区)長生園 11月20日 土 午後

堅 粕 11月20日 土 午前 堤 丘 1月6日 木 午後 (中央区)舞鶴園 12月11日 土 午後

(南区)若久園 10月30日 土 午前

(城南区)寿楽園 12月23日 木 午後

(早良区)早寿園 12月21日 火 午後

(西区)福寿園 10月22日 金 午前

※新型コロナウイルス感染症の影響により緊急事態宣言発令期間中の講座は、
日程が変更されております。お申込み時には最新の日程をお電話、ホームペー
ジ等でご確認ください。

講座開催日程一覧　午前　10：00～12：00　午後　14：00～16：00

城　南　区

老人福祉センター

東　区 中　央　区 早　良　区

南　区

西　区

博　多　区

日付 日付 日付

月 日（ ）

福岡市政担当記者各位 令和３年７月１３日

新型コロナウイルス感染症の影響で家に閉じこもりがちになると要介護や認知症のリスクが高まる可能性がある

ため（※1）、家族や友人、地域とのつながりを持ち続けることが大切です。そこで、「仲間とネットでつながろう！

福岡市高齢者オンラインチャレンジ講座」として、ICTツールを活用したコミュニケーションが日常的なものとなるよう

支援する講座を行いますのでお知らせします。

仲間とネットでつながろう！
～福岡市高齢者オンラインチャレンジ講座開催のお知らせ～

【問い合わせ先】

保健福祉局 高齢社会部 地域包括ケア推進課 中薗
TEL：092-711-4314(内2016) FAX:092-733-5587

高齢者×ICT

８月下旬に、8/31（火）に開催する第１回の対面講座（プログラム１）をご案内しますので、取材方よろしくお願いします。

非対面交流（各種SNS）や、お散歩アプリ

の使い方の練習・利用体験 等

SNSでのチャットやオンラインでの茶話会、

カラオケ、囲碁将棋など趣味活動の練習・

利用体験 等

対象者 福岡市内在住の原則65歳以上で、

スマートフォンやタブレット、パソコンをお持ちの方

実施期間 令和３年８月３１日～令和４年３月末

プログラム１

SNSの活用に関する対面講座

【会場】

◆ 市内のすべての公民館 148館

◆ 老人福祉センター 7園

プログラム２

オンラインの非対面交流実践講座

【会場】

◆ 自宅など（オンライン）

◆ 月２回程度開催

定員 全市で2,300人程度（15人程度×155か所）

受講料 無料

※ 受付は8/16(月)から

申込み方法 電話、メール、オンライン受付フォーム、FAX

※プログラム１とプログラム２をセットで受講する講座です

←事業の HPはこちら

受講後

（翌日以降）

※1 閉じこもり状態の人は、
要介護・認知症になるリスクが

1.3９倍
1.0

要介護
になるリスク

認知症
になるリスク

1.36倍
約１.４倍

出典： 「日本老年学的評価研
究（JAGES）」 斉藤雅茂（日
本福祉大学）同居以外の他者
との交流が「週1回未満」の状
態からが健康リスクになる可
能性あり Press Release
No:054-14-08を元に福岡
市制作

『福岡100』Press Release
《参考資料》

	0929_投げ込み2回目資料
	0927チラシ最新2
	★確定：チラシ＿高齢者オンラインチャレンジ(印刷用)
	nittei6

	0713_投げ込み資料確定